
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33689 Quarta-feira, 29 DE AGOSTO DE 2018 

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N°23/2018-GAB DIRETORA/SUP. FUNDOS

A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor WALDENY DE SOUSA EVANGELISTA, 
2º SGT PM RG 23726, MF: 5684102 CPF n° 395.417.032-91, 
Representante do FASPM - Castanhal, a utilizar o adiantamento 
no valor de R$ 550,00(Quinhentos e Cinquenta  Reais), para 
despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
08.122.1297.8338.0000; Sendo R$550,00(Quinhentos e 
Cinquenta Reais) na 339039  (pessoa jurídica);
Art. 2º Determino o prazo de 30(Trinta) dias para a aplicação e15 
(Quinze) dias para prestação de contas, a contar do recebimento 
da  Ordem Bancária.
Belém-PA, 24 de Agosto de 2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA -  CEL QOPM
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo: 354733

DIÁRIA
EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PORTARIA Nº104/2018- GAB. DIRETORA;
Valor: 292,50
Favorecido: CLEYSON DA SILVA COSTA – CB PM; MF: 54193216;
Origem: Castanhal - PA
Destino: Belém - PA
Período: 13 de Junho e 06,07,09,13, 22 de Agosto de 2018.
Qtd de Diárias de Alimentação: 06(Seis) diárias;
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar do 
recebimento da diária;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303. 
1425.8277.0000/33.90.15
Belém (PA), 27 de Agosto de 2018.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora De Despesa

Protocolo: 354732

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 029/2018 – FUNSAU
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO PARÁ – FUNSAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
R E S O L V E:
Art. 1º NOMEAR a militar SD PM RG 39091 DIANA JÉSSICA 
TRINDADE FERRADAIS, do FUNSAU como Fiscal Titular do 
Contrato Administrativo nº 011/2018- FUNSAU & DECOLANDO 
TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Art. 2º NOMEAR a militar CB PM RG 37443 SUSANA DAS 
GRAÇAS CARPINA CHAVES, do FUNAU como Fiscal Interino, 
para que exerça fi scalização, quando o fi scal nomeado no art. 
1º, estiver em gozo de férias e outros afastamentos temporários 
do serviço, previstos nos artigos 66 e 67 da Lei Estadual nº 
5.251/85 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), bem como 
outros afastamentos legais.
Art. 7º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 28 de agosto de 2018.
IVONE DA SILVA MENDES- CEL QOPM RG 13861
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 355019
RESUMO DA PORTARIA Nº 005/2018 – GAF/DIÁRIAS

NÚMERO DE DIÁRIAS: 03 de Alimentação e 02 de Pousada VALOR 
TOTAL: R$ 1.095,00 (UM MIL E NOVENTA E CINCO REIAS)
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BRAGANÇA/PA
PERÍODO: DE 20/08/2018 A 22/08/2018
Nome do Servidor / CPF / MF / VALOR:
3º SGT PM TÉLIO MEIRELES DA ROCHA; 575.264.192-68; 
5699061/1; R$ 375,00
CB PM MARLI FERREIRA DE SOUZA; 279.017.692-20; 
5727588/1; R$ 360,00
CB PM CARLOS ALEXANDRE ROCHA CARVALHO; 750.591.342-
53; 57221573/1; R$ 360,00
OBJETIVO: REALIZAR ASSUNTO REFERENTE À GERÊNCIA 
TÉCNICA (SEÇÃO DE CADASTRO E CONTAS MÉDICAS) DO 
FUNSAU.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 355047

PORTARIA Nº 028/2018 – FUNSAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO PARÁ – FUNSAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a militar CAP QOSPM RG 37984 ILCA 
PATRÍCIA CALDAS, da USA IV como Fiscal Titular do Contrato 
de Credenciamento nº 008/2018 – FUNSAU & CLÍNICA 
DERMOGASTRO/ACM ATAÍDE & CIA LTDA - ME
Art. 2º NOMEAR a militar CAP QOSPM RG 37716 MARDÔNIO 
ALVES CHECALIN, da UREAB como Fiscal Interino, para que 
exerça fi scalização, quando o fi scal nomeado no art. 1º, estiver 
em gozo de férias e outros afastamentos temporários do serviço, 
previstos nos artigos 66 e 67 da Lei Estadual nº 5.251/85 
(Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), bem como outros 
afastamentos legais.
Art. 7º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 27 de agosto de 2018.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM RG 13861
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 355014
PORTARIA Nº 027/2018 – FUNSAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO PARÁ – FUNSAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o militar CAP QOPM RG 18077 GORGE LUIS 
LIMA TAVARES, do 16º BPM como Fiscal Titular do Contrato de 
Credenciamento nº 009/2018 – FUNSAU & e M. PARREIRA 
DE MELO - ME
Art. 2º NOMEAR o militar 2º TEN QOPM RG 39220 MÁRIO JORGE 
NASCIMENTO MARQUES, do 16º BPM como Fiscal Interino, 
para que exerça fi scalização, quando o fi scal nomeado no art. 
1º, estiver em gozo de férias e outros afastamentos temporários 
do serviço, previstos nos artigos 66 e 67 da Lei Estadual nº 
5.251/85 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), bem como 
outros afastamentos legais.
Art. 7º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 27 de agosto de 2018.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM RG 13861
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 355003
PORTARIA Nº 026/2018 – FUNSAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO PARÁ – FUNSAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o militar CAP QOPM RG 18077 GORGE LUIS 
LIMA TAVARES, do 16º BPM como Fiscal Titular do Contrato 
de Credenciamento nº 006/2018 – FUNSAU & e DIAGMED 
DIAGNÓSTICO MÉDICOS LTDA - EPP
Art. 2º NOMEAR o militar 2º TEN QOPM RG 39220 MÁRIO JORGE 
NASCIMENTO MARQUES, do 16º BPM como Fiscal Interino, 
para que exerça fi scalização, quando o fi scal nomeado no art. 
1º, estiver em gozo de férias e outros afastamentos temporários 
do serviço, previstos nos artigos 66 e 67 da Lei Estadual nº 
5.251/85 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), bem como 
outros afastamentos legais.
Art. 7º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 27 de agosto de 2018.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM RG 13861
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 355025

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº 011/18 – GAF/SUP.FUNDO, de 28 de agosto 
de 2018
Nome do Servidor / RG / Cargo do Servidor / MF / CPF
GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR / RG: 20015
MAJ QOPM / MF: 5773989-1 / CPF: 612.046.502-25
Fonte: 0150 (Recurso Próprio) / Natureza da Despesa: 33.90.39
Valor: R$ 6.140,00 (seis mil, cento e quarenta reais)
Prazos: Aplicação: 60 dias / Prestação de Contas: 15 dias
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
                        Diretora do FUNSAU

Protocolo: 355159
Portaria nº 012/18 – GAF/SUP.FUNDO, de 28 de agosto 
de 2018
Nome do Servidor / RG / Cargo do Servidor / MF / CPF
RÍVIA CRISTINA SILVA DE ARAÚJO FIGUEIREDO SANTOS / RG: 
16538
TEN QOAPM R/R / MF: 5164494-1 / CPF: 380.899.982-91
Fonte: 0150 (Recurso Próprio) / Natureza da Despesa: 33.90.39
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais)
Prazos: Aplicação: 60 dias / Prestação de Contas: 15 dias
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
                        Diretora do FUNSAU

Protocolo: 355249

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 592 DE 20 DE AGOSTO DE 2018. 

Conceder diárias aos militares: CEL QOBM Francisco Cantuária 
Moutinho Júnior e SUB TEN QBM Márcio Alberto Carvalho 
da Silva, 7 (sete) diárias de alimentação e 6 (seis) diárias de 
pousada para cada. Origem: Belém/PA. Destino: Rurópolis/Pa. 
Data: 13 a 19 de agosto de 2018. Objetivo: A fi m de assessorar 
o município na entrega dos kits de ajuda humanitária, visando o 
fortalecimento das ações de Proteção e Defesa Civil.
Ordenador: 
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo: 355006

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-
06 e DRIVE A INFORMÁTICA LTDA CNPJ nº 00.677.870/0001-
08. Contrato nº112/2018-PCE. Exercício:2018. Data de 
Assinatura: 27/08/2018. Vigência: 27/08/2018 à 27/10/2018. 
Valor: R$-31.896,00. Objeto: Contratação de Empresa 
especializada para manutenção dos servidores do Data Center 
da Polícia Civil do Pará. Proc. nº 2018/332758. Orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso. 06.126.1424.8238.339040.0101 Estadual. 
Contratada: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA. Endereço: Rua Mato 
Grosso, n°960, 5° andar, CEP: 30.190-081. Telefone: (31) 2105-
0350. Ordenador: CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES 
FILHO. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 354938

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 4.Partes: polícia civil do estado do pará cnpj nº 
003.681.105/0001-06 e Anna Paula Franzoi Garcia Domingues, 
CPF nº 886.355.702-00. Data de Assinatura: 26/08/2018. 
Vigência: 26/08/2018 a 26/08/2019. Classifi cação do Objeto: 
OUTROS. Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 039/2014-
PCE/PA, que deverá ser prorrogado por 12 (doze) meses. 
Processo nº 2018/314427. Orçamento: Programa de Trabalho 
Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso 
06.181.1425.8266.339036.0101 – Estadual. Contratado: 
ANNA PAULA FRANZOI GARCIA DOMINGUES. Endereço: Rua 
do Cupuaçu, nº110-Setor Morumbi, Tucumã/Pará. Ordenador: 
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO. Delegado Geral 
da Polícia Civil

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 4. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 
003.681.105/0001-06 e a empresa C2A SERVIÇO EM TECNOLOGIA 
DA INFORMÁTICA EIRELLI, CNPJ/MF nº.08.672.139/0001-
93. Data de Assinatura: 21/08/2018.Vigência: 21/08/2018 
à 21/08/2019.Valor: R$=3.655.297,32/Ano. Classifi cação do 
Objeto: OUTROS. Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto a aplicação do Reajuste no percentual de 8,58%, no valor 
global do Contrato, contido na Cláusula Terceira do Contrato 
nº 023/2015, bem como a prorrogação do prazo de vigência. 
Exercício: 2015. Processo nº 2018/314446. Orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso 06.181.1425.8266.339039.0101-Estadual 
Contratado: C2A SERVIÇO EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 
EIRELLI. Endereço: Avenida Gentil Bittencourt, nº 554-A, Bairro 
Batista Campos, Belém/PA . Ordenador: CLAUDIO GALENO DE 
MIRANDA SOARES FILHO. Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 354951


